檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

全國教師工會總聯合會　函

地址：10452臺北市中山區民權西路27號2樓

承辦人：游喬琳

電話：02-2585-7528

傳真：02-2585-7559

電子信箱：nftu@nftu.org.tw

受文者：台中市教師職業工會

發文日期：中華民國107年10月4日

發文字號：全教總字第1070000292號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：全教總與育秀教育基金會辦理107學年度第十六屆育秀盃創意獎競賽【微電影類-

食育創作組】計畫

主旨：請貴部協助函轉全國教師工會總聯合會與財團法人育秀教

育基金會共同辦理之「107學年度第十六屆育秀盃創意獎

競賽【微電影類-食育創作組】」計畫。詳如說明段，請查

照惠復。

說明：

一、全國教師工會總聯合會（以下簡稱為：全教總）自民國10

0年開始，與「喜願小麥契作農友團」共同發起「麥田見學」

教學計畫。從初始為推動國產雜糧復興運動之理念，時至今日

，在全教總與喜願的共同合作下，已努力達成七年之久的近土

親農計畫實踐。全臺灣都有學校教師積極地申請「咱糧學堂」

計畫，在各縣市不同條件的校園，帶領學生一起接觸土地、親

手栽種日常飲食最重要的雜糧作物（包括：小麥、蕎麥、大豆

、芝麻、薏苡、紅藜和小米），深刻體驗為全人類提供食糧作

物的農夫們，日常所為之點滴。

二、有鑑於全教總長年投入校園咱糧學堂教育之推廣，財團法

人育秀教育基金會基於與全教總之價值理念相近，持續辦理16

1

30

第2頁，共3頁

裝

訂

線

年的「育秀盃創意獎」競賽活動中，特為參與全教總咱糧學堂

教師新增育秀盃微電影「食育創作組」，期望透過微電影拍攝

的實施，將基層教師投入校園咱糧學堂教學歷程的點滴，以影

片的方式，做成紀錄，也為投入校園食農教育的師生，做成影

像紀錄，永久保存。目前已成功合作兩年，除深受拍攝與被拍

攝師生之好評外，更已累積多部優良的咱糧學堂食育微電影的

作品，成為全教總咱糧學堂教師食農教育教學活動很重要的影

像參考資源。

三、過去兩年，投入帶領大專學生參與「育秀盃創意獎」的教

師，都是極為熱情於教學以及學生指導的大專學校教師，令人

感佩。惟因全教總咱糧學堂教師，遍及全臺各縣市學校，為能

鼓勵、推廣並媒合更多大專校院師生積極參與食育教育微電影

拍攝活動，全教總於今年再度推動「107學年度第十六屆育秀

盃創意獎競賽【微電影類-食育創作組】計畫」，希望能吸引各

大專校院影像及多媒體相關科系的教師與大專學生，有志於課

程學習活動中，前往推動咱糧學堂的各級學校校園，將高中以

下學校教師推動咱糧學堂近土親農計畫的教學歷程，經由參與

、觀察，並拍成作品參展，讓學生的學習成果、教師的指導心

血，能在育秀盃的平臺進行發表與學習。

四、綜此，請貴部協助函轉「107學年度第十六屆育秀盃創意

獎競賽【微電影類-食育創作組】」計畫，鼓勵全國各大專校院

師生參與。

正本：教育部

副本：基隆市教師職業工會、臺北市教師職業工會、新北市教育人員產業工會、新竹市

教師職業工會、台中市教師職業工會、彰化縣教師職業工會、南投縣教育產業工

會、嘉義市教師職業工會、嘉義縣教師職業工會、臺南市教育產業工會、高雄市

教師職業工會、屏東縣教育產業工會、宜蘭縣教師職業工會、台東縣教師職業工

1

30

第3頁，共3頁

裝

訂

線

會、澎湖縣教師職業工會、連江縣教師職業工會、金門縣教師職業工會、雲林縣

教育產業工會、本會自存、財團法人育秀教育基金會 2018-10-04
16:51:05

理事長張旭政